Universitätsbibliothek Paderborn

Homo Christianus In Sua Lege Institutus. Sive Discursus Morales

Quibus Totum Hominis Christiani Officium Explicatur; Quidque is fugere,
quid agere debeat, quam exactissimè traditur

Segneri, Paolo

Augustæ Vindelicorum, Anno M.DCCXII.

VD18 90637054

Discursus VII. De Amore Christi Eucharistiam instituentis. Ad intelligendum, quantus sit Amor divinus in Eucharistiâ (quasi ignis in sua sphærâ) qui non nisi per effectus nobis manifestatur, tria ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51667](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-51667)

illo rumpendum habuisse, infami as-
sueuisse mulierculæ, & fidei de illa
q[ua]esta violanda meru, in malam rem
eam abire non jussisse! Usque ad fi-
nem vitæ sanguinariam fuisse inti-
citionam, ne pax forte inita non ab amo-
re Dei, sed ab animi abjectione pro-
fecta esse videatur! O Pudor male-
dictus! optimè animarum Tyrannus ap-
pellari potes, dum illos in perpetuos
inferorum carceres præcipitas ob vani-
timoris formidinem, non secus ac
stolidi cervi, ut Venatorum fugiant
clamores, timore excæctati laqueis se
inextricabilibus involvunt.

XVIII. Nolite quæso Charissimi,
tantam animabus vestris inferte inju-
riam, Divinòque illi Spiritui tanto-
pere felicitatem vestram desiderant.

Nolite contristare Spiritum Sanctum, in
quo signati estis. Portatis jam indele-
bilem characteris signaturam in Sa-^{s. Tert.}
cramento Confirmationis vobis im-^{3 p. 37.}
pressam. Velleisne signum hoc esse
Diaboli Iudibrium, quod nunc est
illistesseterroris? Absit, absit. Sed
ut moner Apostolus, vivis hisce con-
siderationibus resuscitate nunc grati-
am olim in Confirmatione accepitam,
statuite imposterum contra visibles
& invisibles Crucis inimicos viriliter
pugnare, ut tandem æternâ illâ glo-
riâ, quam ipse Servator noster Iouis
opprobrijs ad mortem usque tolerat^{2. Tim. 1.},
proueruit, gaudere possitis. Ad. 6.
moneote, ut resuscites gratiam Dei,
quæ est in te per impositionem
manum.

DISCURSUS VII.

De Amore Christi in Institutione Eucharistia.

Nec omnes res nulla
magis Ignis resistit
quam Cinis. Vege-
tativa videmus con-
sumi, meralla lique-
fieri, lapides in cal-
cem redigi, solus cinis, licet ab igne
natus, quasi filius ingratus illi non
cedit, & cum amore paterno ab eo-
dem illuminari aut illuminari debe-
ret, splendorem illius suffocat, calo-
remque extinguit, ita, ut tandem
ignis invincibilis, omnium mixtorum
domitor, propriæ prolis suæ palmarum
cedere cogatur, adeoque subactus

aliquantis per sub ingrato pondere
languescat primum, mox penitus
emoriatur. Quod symbolum ad in-
gratum Christiani cor depingendum
aptius, quam hic cinis? *Cinis est cor sapientiae*,
ejus, quoniam ignoravit, qui se fixit,
Et cinere confatuum est cor hominis,
quia obstinatissimâ suâ ingratitudine
summo benefactori suo non vulnus
dedere. An non videtis, quâ
ratione hic divinus amor, quasi ignis
omnipotens, activitate suâ ineffa-
bili vincat invincibilia, ita, ut pro-
pter felicitatem nostram è cœlis de-
scenderit in terras, In ea peregrina-
tus

ius, defatigatus, contumelias & deniq;
mortuus fuerit? Hic ipissimus amor,
licet postea in Evcharistia, quasi in
puncto, omnes mirabiles ardores suos
conjuxerit, nihilominus vilem cine-
ris pugnum, qualis est cor humanum,
non valet devincere; necesse est, post-
quam aliquo tempore ferventissimæ cha-
ritatis sua signa ostendit, illù languore
& nobis ne tantillu quidem inflamma-
tis, tanu abest, ut consumbris, ab Alta-
ri discedere. Hæc igitur tam deploran-
dæ frigiditatis enormitas, nequ quam
toleranda est; unde non illubenter per-
mittetis divinam in Christo amoris
flammam me hodie vobis demonstra-
re, tanta in Sacrosancta Evcharistia ra-
diorum resurrexione accensam, ut tan-
dem eujuscunque ingratissimi etiam
cordis cineres sit accentura.

II. Omnem ignem ars pictoria
haud facilè coloribus exprimit; sed
eum maximè, qui sphæram suam at-
tingit. Hic omnino, ut est remotus à
nostris tensib[us] &c. quasi cælestis terre-
nis hil[us] nostri coloribus, ne quidem
ex parte adumbrari potest. Sic planè
res se haber. Quare ad diffi-
cultatem superandam, quæ de flam-
mâ adeò pura, adeòque perfecta in
corde Christi tanquam in sphæra pro-
pria ardente, discurrendi occurrit;
aptiore rationem non invenio,
quam eandem ex operationibus suis
per fidem nobis manifestatis cognoscere.
Tres igitur sunt effectus, quibus
velut indicijs hujus ignis divini
virtus declaratur; Dona, quæ imper-
tuntur: Abiectiones, quas fert, ut hic
R. P. Segneri S. I. Christ. Instr. Tom. III.

nos dñis exornare possit: & Conjun-
ctio, quam ista nobis largiendo spe-
ctat. Inciplamus à primo effectu,
hoc est, donorum largitione.

I.

III. Proprium est multum aman-
tis, multa quoque donare: sive quia,
cum, cor suum, quod est potissimum,
jam dedit, dona sua amplius, tanquam
minora, retinere non possit; facile
enim liberalis est in dandis fructibus,
qui atborem jam ipsam dedit. Sive
quia, qui mulcet amat, vehementer
desiderat amorem suum manifestare,
ut vicissim amerit. Id quod præter-
dictum donis obtinetur, quæ non mi-
nus authentica benevolentia ejus, qui
ea largitur, sunt testimonia, quam reci-
proci amoris illius, qui eadem recipit,
rigorosi exactores. Qualiscunque
demum causa sit, negari non potest,
omnia hæc motiva impulsisse Jonathā,
contractā priù tam fidā cum Davide
suo amicitiā, proprijs se vestibus ar-
misque exuere, ilisque amicum induere
& munire. Immense tamen libe-
ralitatis, quam Christus animæ in San-
ctissimo exhibet Sacramento, illa non
nisi umbra est. In hoc Sacramento,
inquit Consilium Tridentinum, Chri-
stus omnes amoris sui divitias profun-
dere voluit: *Divitias divini sui erga* ^{Seff. 13.}
homines amoris volut effudit; ita ut ni-
hil illi amplius, quod dare posset, re-
manerit, in finem dilexit eos. *Videte,* ^{Joan.}
an verum dicam.

IV. Omnes Christi divitiae in tri-
plici bonorum genere consistunt,
suntque illa, quæ velut homo; quæ

M

ut

ut Deus, & quæ ut Deus simul & homo possidet. Omnia hæc liberalissimè in sūnum illius effundit, à quo dignè in sanctissima Eucharistia recipitur. Primo totum corpus suum & sanguinem illi donat; quia non sufficit illi dare per alios (sicut in alijs Sacramentis fieri voluit) sed ille ipsemet, mediante sanctissimo corpore suo, & sanguine, gratiam largiri voluit; & licet minima immaculatae carnis lux particula, minimaque innocentissimi sanguinis gutta sufficeret, tantillo contentus esse non voluit; satis quidem illud erat ad effectum ab illo intentum, sed non satis erat ad effectum illum ferventissimi amoris, qui omni donare voluit. In finem dilexite os, Eodem modo haudquam parcè divinitatem quoq; suam impetrat: utitur enim Omnipotentiā in efficienda admirabili illa panis in Carnem, & vīti in Sanguinem conversione, ut fiat cibis noster; utitur Sapientiā ad excogitandas in hunc finem inventiones omnibus inauditas; utitur Bonitate, ut dictis hisce inventionibus modo arcansissimo, qui vīlatorum statui conformati esse possit, totum se nobis uniat. Denique omnia sua bona, quæ tanquam Deus simul & homo possidet, distribuit; hoc est, omnia sua merita, omnes satisfactiōes & virtutes, tantam animis nostris infundendo sanctitatem, quantam pro illo suscipiendo adferimus dispositionem, in finem dilexite os, amplius quod det, non habet, divitias sui amoris effudit.

V. Plurima Deus hucusque ho-

mini dona contulerat, sed nullum ejus amorem adquavit. In creatione dedit illi existentiam, quam in conservatione omni momento iterum donat; in Baptismo donavit illi gratiam, quam quotidie reddit, vel auger in Penitentia. Sed quid hoc? Omnia hæc dona finita sunt, nec cum origine, unde emanant, conferri queunt. Ista quoque Incarnatione, licet donum esset infinitum, adhuc tamen hunc Divino amore pat non erat; non enim in illa eā cum plenitudine Christus nobis datus est, ut cum majori dari non possit. Tale donum, ^{Opus.} inquit S. Thomas, ^{18. 1. 1.} adhuc est in aliqua ^{i. Thom.} separatione ab eo ^{1. p. p.} cui datur. Quando enim Verbum æternum carnem ab ^{4. 4. 5.} sumpsit, nisi tantum naturæ particulari, id est, sanctissime Humanitatē sue immediate, naturæ verò humanæ, id est, omnibus nobis mediata donatum fuit. In Communione verò cuicunque Christiano se præberet, & in eadem non tantum sanctissimi Sanguinis sui fructibus, sed ipso, qui eodem producit, sanguine nos locupletat. Observatisne, quod in catena magnete contracta evenire solet? Primus annulus immediatè adhæret magneti, reliqui mediante primo sibi omnes in vicem annexuntur, atque ita magnes primo vires suas communicat immediate, alijs verò mediata. Sic ergo Divinitas in Incarnatione etiam se beatissimæ sua Humanitatē, quam assumpsit, impetravit, hac autem mediante, omnibus se deinceps hominibus, collatis gratiis suis & favoribus, donavit. Verum aliter contingit in

Ego.

Eucharistia; in hac quicunque Christus ipsemet divinitatis sic particeps, immo tota illa fruatur, quasi illi soli fuisset donata.

VI. Et quod hic verum sit donum, clarissime ex modo, quo porrigitur, apparet. Advertite, nullam rem magis dici posse esse nostram, quam quæ in alimentum nostrum convertitur. Quod scilicet species Dominium, cibus eadem nobiscum res efficitur, unde quod in nos ipsos habemus Dominium, id ipsum habemus in nutrimento, quod juris nostri factum est. Si vero etiam ulla attendatur postquam cibus per omnia membra distributus est, adeo noster est, ut nullo modo amplius separari possit. Unde nec ipsa anatomia tot tantisque incisionibus & divisionibus alimentum in corpore humano à substantia avellere unquam potest, quod jam venarum beneficio per totum hominem dispersum est. *Et qui manducat me, & ipse vivet propter me.* Verum est de divino hoc cibo non posse dici, quod sicut alij cibi communes in substantiam nostram à nobis convertatur; cùm ipse nos in suam substantiam, Spiritum, sensus, mores transmuteret. *Nec tu me in te mutabis, sicut cibum carnis tuae, sed tu mutaberis in me.* Dixit quodam die Christus S. Augustino: eodem modo velut gemmæ contritæ, margaritæ in pulverem redactæ, autumque potabile infirme porrecta, in illum sicut alij cibi digesti non convertuntur, sed ille, virtutis eorum efficaciam & vigorem à capite usque ad pedes disperso in ea ipsa, ut ita dicamus.

transmutatur. Omnia hæc verissima sunt hæc tamen non impediunt, quo minus dum Christus per modum cibi nobis donatur, id manifestissimum indicium sit, quod omni meliore modo noster esse velit, perfectus usque, quæ in ullo alio divinomysterio à nobis possideri. *Caro mea verè est cibus.* Sanctus Thomas Aquinas adhuc infans in ulnis nutriti chartam, in qua scriptum erat *Ave Maria, manu tenebar;* quæ cùm jocando ipsi ablatâ fuisset, tam diu plotavit amari. simè, donec ei restituta fuerit; quid tunc Sanctus hi: infans fecit? Ut se de hujus chartæ possessione securum redderet, quamprimum ori admotam omnium cum adstantium admiratione deglutiuit. Hoc eodem cerram sui possessionem tenendi modo uti nos voluit in sanctissimo Sacramento, quo confortati omnes inimicos nostros audacter provocare possimus & dicere: *quis me separabit à charitate Christi?*

VII. Neque hic est Profusionum amoris divini in Eucharistia finis. Neque enim satis fuit Christo Domino in ea se totum nobis tradidisse, ut sit omni modo totus noster, sed insuper porrigo donum adeo pretiosum verbis usus est tantum amorem spirantibus, ut si ea, ut decet, apprehenderemus, sufficeret, ut præstupore, animi pateremur deliquum. *Accipite, comedite, hoc est corpus meum.* Qui ad demonstrandam liberalitatem suam munificus est, dona sua quando impertit, verbis depraedicat & extollit; qui verò ex solo

M. x Amo.

amore liberalis est , munera sua potius extenuat , quam exollit . Ad hunc modum sponsus pretioso Adamante , aureo incluso annulo , sponsam donans , accipe , inquit , hunc annulum in signum amoris mei ; nullam tum gemmam , à qua parum illud auri valorem habet & estimationem , facit mentionem ; ita Dominus noster agit cum dilecta sibi Anima .

Jac. 1.7. Accipe corpus meum , inquit , quod est aurum , nec unitæ eldem animæ , multò minus Divinitatis meminit , quæ gemma est , & gemma ejusmodi , cui nulla alia comparati possit . Præcipuum hoc amoris signum observavit Salomon in Sacris Canticis hisce verbis sensu plenis : Si dederit homo omnem substantiam domus sua pro dilectione , aut ut alij legunt , pro dilectâ , quasi nihil despiciet eam . Proclus eodem modo facit Servator noster . Non solum dat habitationem , quod est Sanctissimum Corpus suum ; non solum omnes distribuit redditus , qui sunt sanctissima ipsius merita ; non solum incolam & dominum , quod est Anima & Divinitas , sed omnia illa verbis insuper adeò officiosis elargitur , quasi ostenderet se non plus , quam buccellam panis donare , Quasi nihil despiciet eam . Dat omnibus affluenter & non improferat .

VIII . Quis jam negare poterit talēm donorum magnificentiam tam amabili danandi modo conjunctam , manifestissimū esse infinitæ charitatis signum ? optimam causam Dominus noster habuit rogatus in nuptiis Canæ Galilææ , ut aquam in vinum conver-

teret , optimam , inquam respondendi causam habuit , nondum venisse tempus suum . Nondum venit hora mea : existimabat enim , nimis exiguum esse pro convivis hoc . quod à te donum perebatur . Hora illius venit , quando in ultima cœna non aquam in vi-^{710v. 1.}num (mutatione scilicet ipso etiam na-^{6.}ture non ignotā) sed mutatione om-^{13. 4.}nibus creatis intellectibus hucusque absconditā , vinum in sanguinem , & ^{708. 11.}quidem proprium convertit . Sciens ^{7.}Jesus quia venit hora ejus , cùm dilexis-^{13.}set suos , qui erant in mundo , in finem di-lexit eos . Hæc erat illa hora , quam à principio tanopere desideraverat , ut in sinum nostrum omnes cum divini-^{13.}sima carne sua , à Patre sibi traditas di-^{13.}vicias exoneraret , ut omnino , quantus esset in corde filius amoris excessus , omnibus constaret . Quid enim am-^{Zich.}plius illi restat , quod dare possit ? Quid ^{17.}est bonum ejus , inquit Propheta , & quid pulchrum ejus , nisi frumentum electorū & vinum germinans virgines ? Postquam in Eucharistia se nobis dedit , o-^{13.}mne bonum & pulchrum , quod est in celo , nobis donavit . Ita ut si anima aliqua nimis avara in hac mortali vita amplius quid exigeret , Dominus no-^{13.}ster verbis illis , quibus Patriarcha Isaa-^{13.}cus filium suum Esau pacavit , videtur respondere posse , qui lacrymando benedictionem aliquam persit : di-^{13.}stinctam ab ea quam frater ejus Jacob obtinuerat) Frumento & vino ^{13.}bilivit eum : tibi verò fili mi ultra quid faciam ? Ergo , posset Christus dicere , si bi dedi Corpus meum sub specie panis , & Sanguinem meum sub specie vini , quid erga

ergo amplius tibi dare possum; Tibi ultra quid faciam; Non est majus dominum in inexhausto munificentiae meæ æterio, potentia mea hac profusione quasi est exhausta, in terra non habet, quod pretiosius largiri queat.

II.

*Cant. 8.
6.
1 Cor. 13.
14. 4.* IX. Alterum magni amoris indicium est tolerancia. *Fortis ut mors dilectio.* Et hæc tolerantia charitati tam propria est, ut Apostolus in ea nobis commendanda non videatur sibi posse satisfacere. *Charitas patiens est, omnia suffert, omnia sustinet.* Amor sufferendo ferventiores se exhibet, quam donando. Licet enim donando, communicatione proprietum bonorum a se exeat, patiente non solùm a se recedit, sed tam longè a seipso abit, ut omnino proprietum malorum suorum oblitiscatur. Arque ita: si, ut loquitur Sanctus Dionysius, Amor est quædam Ecclesia, quæ amans extra se ponitur, nihilominus non videtur hic titulus melius quadrare, quam quando amor non solùm est liberalis, sed patiens. Inter homines etiam amicitia verior habetur illa, qua, sicut aurum, igne magis probata est; quia quæ afflictiones non sustinet, aurum est arte effectum, non verum & reale. Quod si ita est, considerate nunc, an non amor à Christo in Eucharistia exhibitus, sit verè sincerus, cum seipsum eo quidem tempore donavit, quo homo furore & crudelitate sua maximè eum irritavit. *In qua nocte tradebatur accepit panem*, inquit Apostolus, ut hac notabili temporis circumstantiâ divini Amoris magnitudinem, &

generositatem nobis indicaret. Nunquam magis vivida apparet flamma, quam quando impetu venti illius augeatur, quo extingui deberet. *Dominus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit panem.* Mater sincerè dilgens, si post partum suum mortem sibi imlinere adverrat, dolorum, qui ipsi mortem accersunt, oblita, tanqùm solicita est, ut filio suo superstiti de lacte bene prospicetum sit. Eodem modo Dominus noster imminentis immemor mortis, nihil aliud caret opere curavit, quam ut beato isto de lacte nobis prospiceret.

X. Verùm dolores illi non dure vere longo tempore, ipso enim gloriosa Reurrectionis die finitæ sunt. Quare multo vivaciùs Christi amorem illi demonstrant, quos adhuc patitur, & usque ad finem Mundi passurus est. Horum duæ sunt species. Prioris generis ipse suā voluntate sibi ferendos imposuit; alios vel invitus a nobis ingratissimis ferre cogitur. Piores quidem prodigiosa amoris ejus inventio sunt; quæ voluit ineffabile hoc Sacramentum esse renovationem eorum omnium, quæ ipse Christus Iesus pro nobis passus est; Imo potius augmentum, quia hæc magis, quam unquam alibi Majestatem suam abjectit. Profundissima ista humilitas ab Apostolo voce Exinanitionis disertè explicata, *Phil. 2.7* *Semet ipsum exinanivit*, in quo consistit? In hoc consistit (si quotundam insignium Doctorum *Cajet.* interpretationi acquiescere volamus) quod cùm Filius Dei in Incarnatione esse æquale Patri quoad naturam divinam retinuerit, nihilominus quo-

M 3 ad

ad humanam istud de novo acceptarit,
ut etiam minor dei posset. *Pater
Ioan. 14.
28.*

*major me est. Quod si ergo propter tan-
tam Verbi æterni humillationem in
Incarnatione dicere potuit, ego minor
sum patre, quanta non erit demissio,
posse dicere, secundum apparentiam,
minor sum homine, imò quacunque
re animata, ubi me sub cibi inanimati
specie spectandum præbeo, qui tamen
sum vita ipsa. Hoc non solum est pro-
fundissimas Incarnationis animi di-
missiones repetere, sed incredibili mi-
rabilissimi amoris excessu superare.*

*s. Thom. Quæ tamen omnia in hoc Sacramento
evenire videmus. In cruce latebat
sola Deitas, at hic latet & humanitas.*

XI. Aliam notate Deitatis in Eu-
charistia humillationem, quam non
facile alias adverteritis, & est ista. Scire
oportet, quod licet in Eucharistia sim-
ulcum Corpore & Sanguine Redem-
ptoris sit quoque anima & Divinitas,
nihilominus vi verborum, quæ in con-
secratione pronunciantur, ex vi Sa-
cramentis Corpus est in hostia sub spe-
cie panis, & Sanguis incalice sub spe-
cie vini: anima vero & Deitas sunt
etiam quidem ibi, sed non sunt vi ver-
borum supradictorum, sed sunt per
naturalem concomitantiam, id est; ibi
sunt, quia Corpori & sanguini Salvato-
ris unitæ sunt. Quare, id quod,
ut ita dicam, primum in Sacramento
locum tener, & primò spectatur, est
Corpus Iesu Christi, non autem Di-
vinitas: id quod aptissimè explicatur si-
militudine. Imaginamini vobis Au-
licum magni Principis alicuius præ-
cæteris dilectum uxorem ducere, Princ-

cipemque ad honorandas ejus nuplias
solemnibus in templo cæmeronijs ve-
le assistere in persona propria. Hoc
in casu licet Princeps ipse primas ge-
rat, nihilominus in ordine ad hunc a-
ctum non ipse primus est, sed spon-
sum, primum sibi locum vendicare
permittit. Ita quoque licet Divinitas
Christi, infinites preciosissima carne
suâ superior sit, nihilominus in hac de-
sponsatione, quæ in sanctissima Com-
munione inter animam Christianam
& virginale Redemptoris corpus ce-
lebratur, primum locum sponsus, id
est, corpus occupat, divinitas quidem
assistit, sed per concomitantiam, ut a-
ctionem hanc majori dignam reddat
hono. An non ergo tanta Deitatis
demissio admirandus divinitus amoris &
supremus videretur effactus? Declinavi
ad eum, ut vesceretur, inquit Domi-
nus, ut supremam nobis significaret
humillationem, ad quam subeundam
charitas illum coegerit. Ita Mater a-
mantissima capite rotóque corpore fu-
pra cunas filiali sui se inclinat, ut dul-
ce lac in pectori elaboratum in os ejus
instiller. Declinavi ad eum, ut vesceretur.
Comparate parumper fastidio-
sum, gravem, superbum, plenumque
Majestatis magnorum Principum cum
subditis suis agendū modum cum infi-
nitæ Verbi Divini in hoc Sacramento
sublimissimo, benignitate & munifi-
centia, quis non laxi instar attonitus
hæredit? Antiqui Parthorum Reges,
si quandoque nobilem aulicum singu-
lati gratia ad mensam invitabant, hu-
mi eum sedere jubebant, ipsi vero in
lecto

lecto elevato, tanquam in throno re-
cubantes; modò has, modò alias cibo-
rum reliquias nobili huic invitato,
tanquam cani projiciebant. Si Deus
hoc modo nobiscum ageret, esset ad-
huc immensa benevolentia indicium.
Quantus & qualis hic ergo est amoris
excessus, quod ut nos pascat & lauif-
simè quidem, tantopere se ipsum hu-
miliat? *Filios enutrivi, et exaltavi.*
Gladis, quo facilius in utramque pat-
tem flectitur; eò certius materiæ, ex
qua constatus est, perfectionem ostendit.
O Amor divine, quantum ad
beneficiendum nobis te demittis? Si
aliunde de eo non constaret, quis ex
solo hoc indicio infinitum non pro-
nuntiaret?

XII. Sed audite plura: non solum
dando se nobis in cibum se humiliat,
sed ad mortem usque se humiliat.
*Humiliavi semper ipsum usque ad mor-
tem.* Hæc verba Christo etiam in præ-
senti Mysterio aptari queunt; in eo
enim mysticè, moraliter, & realiter
moritur. Moritur imprimis mysticè,
quia cum hoc Sacramentum sit memo-
riale Passionis, in eo quotidie supra
Altaria nostra eandem, quam pro no-
bis in monte Calvariæ sustinuit mor-
tem, Christus repræsentat, ostendit
que gaudium, quod habet, vitam suam
amore nostri profudisse. Moritur
quoque mortaliter, & non per solam
repræsentationem. Quia cum san-
ctissimum corpus sit in Hostia per mo-
dum Spiritus, quodam spirituali modo,
hoc est, totum in tota hostia, & totum
in quavis specierum sacramentalium
parte, sequitur omnia hujus sanctissi-

mi corporis membra, cum non occu-
pent locum ad exercendas operationes
suas necessarium, eo esse in statu, in
quo movere se non possint (saltem
motu proprio) sed tantum per acci-
dens, quando moverur hostia; atque

S. Thom. t. p. q.
ideo mortua dici possunt in se, si vita
in operando posita est. Denique er-
am realiter moritur. Sed ut bene

hoc tam mirabile Amoris divini arca-

num intelligatis, supponere oportet;

verba Sacerdotis in consecratio-

ne talem à Christo in reproducendo

dicitur. *L.* *sanctissimo Corpore suo accepisse effi-*

caciam, ut licet illud ipsum corpus

non extaret in Mundo, ab his tamen

verbis produceretur: tantum potest

horum vis verborum. Hinc ergo

novam vitam Sacramentalem supradi-

ctis consecrationis verbis acquisitam

Christus amittit, quando sacræ spe-

cies, quibus se abscondit, in stomacho

digeruntur, calorique naturali destru-

untur. Atque tali actu dici potest

morte quidem mysticâ, sed simul rea-

li mori, vitam hoc modo perdendo Sa-

cramentalem, ita ut si non haberet a-

Epist. in

lilam, omnino moretur. Hec est exi-

Paul.

nanitio Dei, facta ad usum nostrum; Samosac.

Hic cum S. Dionysio Alexandrino di-

cere possumus. Hoc est verè anni-

hilari, & Christum pro nobis mori, ut

animæ nostræ, & corpora nostra ad vi-

tam immortalem consequendam nu-

triantur. Magna sunt ista, negari non

potest, communèque hominum ca-

ptum excedentia; sed eò clarius divi-

num illud, à quo procedunt, princí-

pium manifestant. Fuit scilicet in-

vincibilis Dei charitas, quæ ut suavissi-

simam

*De con-
sec. d. 2.
cap.
semel
immo-
latus.*

sumam nobis præpararet medicinam, omne amarum pro se reservavit, semel pro nobis ipso facto moriendo, deinde nullies millies milliesque mysticè mortem subeundo, ut miseræ creaturæ suæ vitam haberent. Semel immolatus est *¶ Jesus Christus in semetipso*, inquit S. Augustinus, & tamen quotidie immolatur in Sacramento. Plerumque sumenti amara est medicina, non præparanti. In re nostra planè contrarium viderit. Christus, qui eam compositus, omne insipidum sibi; nobis verò quidquid est delectabile, seleg't, non aliter ac nutrix illa, quæ ut languentis parvuli sui restauret vires, ipsa ingratum haurit pharmacum, nec aliter, quam in suave lac transmutatum, portigt.

XIII. Attamen omnia hæc perpes-
so aspera à Christo pro significacione
& exercitio amoris sui erga nos electa,
non tantopere ejus magnitudinem pa-
lām faciunt, quantum injuriæ, à no-
bis quotidie contra voluntatem ejus
Ingratissimā rusticitate nostrā illatæ.
A triplici hominum genere in Sacra-
mento Eucharistiae patitur Christus,
à Tepidis, Infidelibus, & conseleratis
Christianis. Tepidi absq; dubio
magnam illi præbent patientiæ mate-
riam, qui sine amore, & præparatio-
ne accedunt Sacram Communionem,
refectique divino hoc epulo absque
ullo gratitudinis signo quamprimum
recedunt, quasi cibum ex horto alla-
rum manducassent; non illam ipsam
escam, quæ palām spectata omnes Bea-
tos in cælis æternum est satiatura. Quis
dubitabit, talem ingratitudinem ma-

gnū patientiæ exercitum, magnum
que amoris indicium exhibere? Si a-
mor non esset, quomodo Mater Filiorum
suum suorum adhuc in tenera ætate in-
gratitudinem ferre posset, qui nec ma-
ternos affectus, nec amoris blanditias
agnoscunt, sed perpetuā lacrymarum
importunitate labores à primis cunis
toleratos compensant? Nulli tamen
illa parcit labore, amorisque sui con-
stantiam semper magis demonstrat,
non secūs ac columna, quæ ponderi
imposito non cedit, sed magis solidia-
tur. *Hospitabitur, & pascet & pota-
bit ingrates;* bene de divina CH isti
charitate dici potest, & ad hec amara
audiet. Quin unquam ob quamcum-
que ingratitudinem nostram vivifica
sua carne nos desinit cibare.

XIV. Sed quid futurum esset, si
non solum protervi isti filij milles
acerbis dictarij Matrem affligerent,
sed etiam in furias acti, pectus ejus &
ubera dilacerarent? & verò sapissime
multo deterioris in Sacramento cum
Christo egerunt Infideles, quin tamen
idem ipse Seivator unquam ab ex-
cenda indefessa patientiæcessaret. Quo-
ties publicis irrisiōnibus & calomnijs
illum in Eucharistia despexerunt?
Quoties equorum ungulis protive-
runt? Nihilominus prævidēt
omnes has injurias non tædet optimū
JESUM pro utilitate Dilectorum
suum suorum usque ad finem Mundi in
sacra Hostia permanere. *Ego vobis-
cum sum omnibus diebus, usque ad 28. m-*
consummationem facul.

XV. De-

XV. Denique magnopere amoris sui magnitudinem in Augustissimo Sacramento demonstrat patientia, quā indignissimè ab illis ipsis se in cibum sumi permittit, à quibus Deus creditur & adoratur, altamen quasi medium ad horrendas scelerum suorum enormitates exercendas usurpat. Quod ab illis, qui panem, & nihil præterea esse existimant, despiciatur, misum non est: idem est, ac principem incognitum à rudi plebecula male tractari. Sed despectus à perveis Christianis Christo in Eucharistia illatus, est nefarium facinus contra divinam suam personam, ut talem ab ipsis cognitam, licet sub specierum velamine occultam, attentatum, ideoque ob hanc enormitatem absque comparatione intolerabillor est. Et quis exprimere potest, quām crūne sit hoc in Mondo celus? Quoties benignissimus JESUS in Altari adulterijs, incestibus, quin etiam bestialibus impudicitijs inquinatis trāstat manibus? imo quoties ab ipsis adeò veneficis, pro primaria magistrū compositionum parte usurpat? Tanta ramen tam horrendum scelerum illuvies amorem ejus non potuit extinguere. Aqua multa non posuerunt extinguiere charitatem. Referam vobis tragicum quid, quod ut verum fatear, præstare ignorari, sed quia, quamvis enormes sit, admittibilem Christi Iesu amorem & patientiā plus in Sacramento, quām in morte humiliati demonstrat, non judicio silentio præterendum.

XVI. Contigit id hoc nostro seculo. Sacerdos quidam Ludovicus R.P. Segneri S.I. Christ. Instr. Tom. III.

Goffredi Massiliensis inter patrum vitā *Frane.*
functi libros, unum qui dicitur *magica Roset.*
erat, repertum curiosius primū le- *in hisse.*
citat, dein etiam certā formulā dæ- *trag.*
monem evocare ausus erat. Nil mo- *nosc.*
ratus infernalis prædo, in Angelum *temp.*
lucis, ne ille terretur, transfiguratus
corā adest, jactaque se super aera,
terrāque, maria omnia, & terrara
præpositum esse summa cum potestate
Principem; si quis veller, præstō esse,
ut postulata ficeret, si modō benefi-
ciū, seī vum se ejus profundo, agno-
ticeret. Sacerdos Inferni metum præ-
tendere, eo sublīto futurus in ejus ob-
sequijs. Dæmon contra pellere timo-
rem, neque se ad Inferos damnatum
persuadere, neque illum post mortem,
si obediret, damnandum, sed domina-
turum secum. Miser Ludovicus, et si
fraudem agnosceret, nihilominus pro-
missis excēdatus diei unius moram po-
stulat ad deliberandū: hoc elapso ve-
luti arx munita, quæ jam cum hoste pa-
cisci cœpit, certis conditionibus se hos-
ti permisit: & erant iste porissimum:
primō, ut Ludovicus ab omnibus ho-
noraretur, secundō, ut in tali honore
vegetam & constantem valetudinē tri-
ginta quatuor annos produceret; tertio,
ut quidquid uspiam est impuratum
libidinum, illo frui pro arbitrio lice-
ret toto hoc annorum spacio. Hæc si
daret, ab eo vicissim tria, animam, cor-
pus, actionesque omnes pleno iure Or-
cus haberet. Annuit ad omnia Dæ-
mon, pactum sancitur, datur Sacer-
dotis sanguine signatum firmatumque
chirographū, in quo statim veterato-
riam suam artē exercuit fraudulentus

N

nundi-

nundinator, dum hoc agit, ut ille nefcio quā oculorum, an mentis caligine, pro triginta quatuor annis, de quibus convenerat, quatuordecim tantum poneret. His igitur peractis miserandus hic, non Dei, sed Luciferi Sacerdos, per totam Europam omnium Magorum factus est Antesignanus & Princeps; & ut hoc tanto gradu dignior esset, non solum teneris infantium carnibus vesci, sed laxatis habenis in adulteria, supra, sacrilegia ferti audacissimè fanda infandaque; audere, nocturnis lymphatarum inauspicatae que conventiculis adesse, & praesesse; hirco infernali saepius litate Sacrosanctum Christi Salvatoris nostri Corpus, mox conculcatam pedibus lacram Hostiam canibus suis devorandam obficere, Sanguine verò malè ominatam ejusdem farinæ Veneficorum turbam, clamantem: *Sanguis ejus super nos, Sanguinis ejus super nos, aspergere.* His immanibus tandem desceleribus propriâ confessione convictus, Aquis in Provincia vivus in rogam injectus obstinato in malum animo ex igne temporali ad æternum scelestus migravit Anno 1611. prid. Cal. Maij.

XVII. Sistite nunc hic parumper, Charissimi, & si auditâ tem horrendâ historiâ adhuc aliquis remansit sensus, illum, mecum differendo, rotum applicate, hoc maximè modo. Si Christus Jesus, antequam Eucharistiam institueret, alias non prævidisset injurias in Sacra Hostia tolerandas, quam has solas a Diabolico hoc Sacerdote inferendas, an non videtur vo-

bis amor ejus, morte, imd' ipso Inferno fortior fuisse, dum ijsdem se subjecit. Quanta ergo erit amoris illius vis, quæ non has tantum irrisiones & contemptus, sed multo plures, à tot & tantis perferendas prævidit; nec tamen ab illo, quod nobis dedit, donando abstineri potuit? *Quæ te vicit clementia, ut nostra ferres crimina?* Sic quotiescunq; comunicamus, di-ere possumus, pro inestabili illo amore gratias agendo, quo ut nos cibaremur, nullâ alterius rei ratione habitâ, seipsum humiliare voluimus. Quanta non est hæc divini amoris de se ipso victoria, tories manere in corde peccati conscientiam pacificum? cum tamen ipsi nihil magis adverterit, quam peccatum? Si calor & frigus in aubis cuiusdam sinu se invicem collidunt, ille moram pati non potest, sed perfractâ nube fulgurat, tonat, horrendaque fulmina protrudit. Cur non idem huic divini Amoris calori accidere debet, quando rebellis sibi peccatoris frigori conjungitur? an non tonare, fulminare & fulgurare, & furioso cum impetu erumpere deberet? videtur sane indignum, hujus nubis sinum, qui licet sordidissimus repletus vaporiibus, nou est veritus illum intra se recipere, non in mille frusta discindi. Cum verò è diverso tantas Redemptor noster toleret injurias, clarissimè apparet, quanta sit ejus charitatis dulcedo, quæ velut suavitona Instrumenti musici chorda, quo fortius tenditur, & pulsatur, eò suavitatem clariorēmque reddit harmoniam.

XVIII,

III.

XVIII. Denique Divinum JESU amore plus quam dona, & plus quam contemptus illi, nobis demonstrat unio ista, quæ sibi nos in hoc Sacramento vult devincire. Donare & ferre potest, qui non amat, sed desiderare unam eandemque rem fieri cum amato, quomodo sine amore fieri potest? Omnis amor, inquit Sanctus Dionysius, vis est ad unitatem tendens, quæque ex duobus facere vult cor unum. *Quilibet amor est virtus unitiva.* Et Sanctus Augustinus (qui etiisque amoris sacri & profani, si quis alius, in seipso probavit effectus) ipse fatetur: *Amor est junctura quadam duo aliqua copulans, aut copulare appetens. Copulans, unione scilicet affectivâ, quæ nunquam inter amantes se invicem detesse potest, & copulare appetens unione effectivâ, quæ quidem sibi sibi desideratur, sed non obtinetur.* Quare unde, & quo indicio Amor Divinus in hoc Sacramento melius agnoscere potest, quam à perfectissimâ illâ unitione, quam se inter, & Fideles suos efficere intendit? Hic Christus non modò vult se per gratiam unire animæ nostræ, sed etiam cum sanctissima carne sua corpori nostro. De hac unione Sancti Patres admiranda pronuntiant, vocando illam naturalem, substantialem & realem cum corpore Salvatoris unionem. Ita loquitor Sanctus Cyrillus, S. Irenaeus, S. Hilarius, S. Joannes Chrysostomus, aliquæ plures. Nec quisquam inducere in animum debet, modum hunc loquendissimum hyperbolicum, &

improprium: altissimam siquidem comprehendit veritatem. Quapropter merito dicitur potest, duobus modis sanctissimam Christi carnem corpori Fidelium dignè id recipientum uniri: primo, quandiu personaliter cum ipsis perseverat: quia tunc realiter hæret in eorum amplexibus, eos ad amorem sui excitando, velut aliquis, quem corpore præsentem viderent. Deinde postquam Christus recedit, certum quoddam inter corpus suum & illorum manet vinculum, propter quod speciale non tantum animæ ad 3. sed & corporis, illorum qui eum corporaliter receperunt, gerit curam, ut eos sanctificet, illiosque gaudij, gloriæ & felicitatis reddat participes, quæ ab Anima sancta in corpus redundant. Ita ut Sanctus Irenaeus ab Eucharistia participatione corporibus nostris immortalitatem deberi afferat, contra antiquos Hereticos illam negantes. Hinc est, quod Sancti Doctores teneant, licet non extaret generale illud futuræ Resurrectionis in ultimo die decretum, saltem illos, qui dignè communicarunt, ob reverentiam Divinæ carnis illo in actu ipsis unitæ, fore resuscitandos. Quia sicut fructus melle conditi ejusdem propriam acquirunt incorruptibilitatem, ita quoque conveniens est, corpus Salvatoris nobis unitum, certam immortalitatem, quam ipse meritus est, & speciale semper vivendi jus nobis tribuere. *Qui manducat hunc panem, vivet in eternum.*

XIX. Et in hac veritate fundatur magna illa scelerū, quæ à Christianis com-

N 2.

mit-

mittuntur; enormitas & malitia, longè infidelium perversitatem excedens, ob maximam videlicet hanc unionem in Sacra Communione cum Divinâ Redemptoris Carne contractam. Hoc perpendens Sanctus Paulus exhorte scit: *nescit, inquit, quoniam corpora vestra membra sunt Christi?* Etiamnum tam malè instituti estis in fide, ut ne sciatis in sanctissimâ Communione Corpus Redemptoris manducando vos cum ipso sic despontatos esse, ut membra vestra nunc ejusdem Divini corporis sint membra? Id autem si nōstis; quomodo possibile est. ut audeatis membra Divino isti juncta Corpori, membra facere corporis a deo infamis? *Tollens ergo membra Christi, faciam membra mereetricis abſit.* Imaginamini vobis filiam alicujus rustici singulari favorante fortunâ Regi depon satam fuisse, quæ si vegio orbata sposo, rustico alicui (ubinde nubaret, an non vilitate tali non solum propriam dignitatem regiam, sed cegalem quoque sanguinem macularet, cuius splendorem & gloriam matrimoniali vinculo acquisiverat: *Abſit;* nulla ejusmodi nuptiarum mentio inferatur. Ubi ergo sunt nunc isti, qui non verentur dicere, *volo facere de corpore meo, quod nabi libatum est,* ego illius Dominus sum? fallum est, immo falsissimum, ne quidem Infideles sunt domini corporum suorum: ut tanquam equos emissarios ad omnem spurcitatem elocare possint. Quamvis autem Infideles essent domini, & plusquam domini corporum suorum, nunquam verum erit, tales esse & Christianos,

qui cum Christo uniti sint, corpora sua purissimæ carnis attacti in Communione eidem consecrâunt, dedicântque. *Omnia qui conigeris illam, sanctificabitur.* Hinc impunitate aliquâ sensuali illa profanare non im merito pro specie sacrilegij ipsius impunitabitur.

XX. Sed ut ad intentum nostrum redeamus: quid sentitis, Dilectissimi, de Divino hoc Amore, quem nobis exhibet, manifestaque Christus in Sacramento Eucharistico? Sancta Catharina Senensis communicatura Lippia lepe videbat in manibus Sacerdotis quasi fornacem accentam, per quam aptissime amoris illius excellus explicatur, quo, preparando hunc vitrum, verè tocum amoris opus nobis dominus demonstrat. Dixi, opus Amoris: quia licet ad illud exhibendum infinita Dei Sapientia concurre rit, ut pote cujas erit, tam amabilem creaturis se comunicandi invenire modum, modum scilicet ritus restaurandi, & reficiendi magis usitatum: licet etiam infinita sua ad id opus sufficienter concurterit potentia, cuius est omnia, que in hac communicatione objiciuntur, tollere obstacula, efficiendo, ut accidentia in Sacra Hostia conserventur sine substantiâ: nihilominus totius operis denominatio debetur Amori, qui non solum illud suggestit, sed etiam suis impensis perficit. Eodem prorsus modo, quo antiquum Hierosolymitanum Templum à Salomon, qui illud jussit edificari, non ab operarijs, & Architectis ejusdem nomen accepit. Quare sicut Sacra

mer-

*1. Cor. 6.
§ 15.*

*1. Cor. 6.
§ 16.*

CHRISTI IN INSTITUTIONE EVCHARISTIÆ,

101

mentum Baptismi respondeat Fidei ob-
jus, quod tribuit, ad Deum tanquam fi-
nem ultimū accedendi. Confirmatio
responderet Spei, quā nobis ad omnia,
in vā ad Deum occurrentia, obstacu-
la superanda robur confertur; sic Ev-
charistia responderet Charitati, Eucha-
ristia dicitur *Sacramentum Charitatis*,
obonionem perfectam inter Deum &
nos, postquam illum possidemus, *Te-
mni eum nec dimittam*. Ideo Sancta
Maria Magdalena de Pazzis optimè
diem Communionis solebat appella-
re diem Amoris, quia in veritate nul-
lus ei titulus melius quadrat. Et,
quod ita sit, apparet ex responso S.
Brigittæ à Christo interroganti dato,
quā formā animam Sacramentaliter
communicantis intaret? *Ingressor ut
sponsus inquit id est, torus munificus,
totus ad gratificandum pacatus, totus
cordialis, & affabilis.*

XXI. Quis ergo non obstupescet,
Deum tam admirabiles Amoris sui er-
ga homines demonstrandi inventiones
ad huc ab ipsa non redamari? *Amor
non amat, amor non amatur* exclama-
bat illa ipsa Sancta Maria Magdalena Monasterij sui exedras obeundo,
Oporeret itaque eodem modo obire
publica compita, & in omnibus angu-
lis, & plateorum capitibus exclamare
velut exaticum: *Amor non amat, amor
non amatur*. Cū revera satis-
iterat hæc verba non possint. Estne
possibile, DEUM date tale nobis do-
num, quo non possit maius conferre;
nos vero, qui etiam vilissimo rustico
obtenuissimum munusculū, in tugurio
suo nobis exhibitum, grati videti vo-

lumus, protanto munere, quod est
ipse DEUS; tam ingratos nos de-
monstrare? Si DEUS aliquis mortali-
s cibo sustentandus esset, an
preciosior illi dari posset, quam
quo nos alimus? Et hoc satis non est,
ut in nobis grati, generosique erga
Christum animi sensus excitetur, quo
dona donis, & amore amori reddere
decernamus? Estne possibile, ut invincibilis
illa Christi in Sacramento Eucha-
ristie Patientia, Patientia charitati
suae æqualis, non possit tandem aliquan-
do cor nostrum lucrati, movereque, ut
saltē modicum illud, quod ad san-
ctissima ejus mandata perficienda
necessarium est, tolerare velit? Estne
denique possibile, ut admirabilis illa
inventio, omnes D. vii Solis radios in
parvā hostiā colligendi, non sufficiat
ad cordis nostri duritię emolliendam?
Videmus sancte, illos ipsos solis
radios, qui dispersi nec minimam faciem
accident in speculo aliquo conjunc-
tos lignem fieri. Si omnia hæc non
sufficiunt, nec infinitæ charitatis ex
infinitis ipsis dotis, ex infinitis tolle-
rantijs, infinitaque, quam intendit,
unione demonstratus nos conuocent,
quis non obstupescet cordis humani
consumaciam, quod sicut iniquus ci-
nis, tanto incendio obluctatur? Avertat
DEUS, ne tam inhumana inter nos Dei
donis, nobis hucusque collatis, ad
huc conferendis inveniatur resistentia,
sed tandem ejus amore victi, qui nos
tantopere amavit, eundem redame-
mus. *Si amare pigebat saltē re-
damare non pigeat.*